
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

Иркутск
№

О реализации постановления Правительства Иркутской области 
от 19 января 2023 года № 22-пп

В целях обеспечения реализации Порядка предоставления из 
областного бюджета грантов в форме субсидий некоммерческим научным 
организациям, не являющимся казенными учреждениями, включая 
бюджетные и автономные учреждения, в отношении которых органы 
исполнительной власти Иркутской области не осуществляют функции и 
полномочия учредителя, на поддержку собственного производства 
сельскохозяйственной продукции, утвержденного постановления 
Правительства Иркутской области от 19 января 2023 года № 22-пп (далее 
соответственно - Порядок, грант), руководствуясь статьей 21 Устава 
Иркутской области, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1) перечень документов, подтверждающих использование гранта в 

соответствии с производственным планом (приложение 1);
2) формы документов:
заявки на участие в отборе (приложение 2);
производственного плана (приложение 3);
информации о наличии маточного поголовья крупного рогатого скота, 

в том числе молочного направления, используемого для ведения 
скотоводства на территории Иркутской области, на 1 января года 
представления заявки (приложение 4);

информация о наличии на территории Иркутской области в году, 
предшествующем году предоставления заявки, посевной площади, занятой 
сельскохозяйственными культурами (приложение 5);

информации для осуществления министерством оценки заявок в 
соответствии с критериями оценки, предусмотренными пунктом 25 Порядка 
(приложение 6);

сведений о количестве реализованного и (или) отгруженного на 
собственную переработку молока в году, предшествующем году 
представления заявки (приложение 7);



2

описи представленных документов для участия в отборе на право 
получения грантов (приложение 8).

2. Утвердить ставки:
2,47 рублей на один килограмм реализованного и (или) отгруженного 

на собственную переработку молока;
1774 рублей на один гектар посевной площади, занятой 

сельскохозяйственными культурами, на территории Иркутской области;
7400 рублей на один гектар посевной площади, занятой оригинальными 

семенами сельскохозяйственных культур, на территории Иркутской области;
11200 рублей на один гектар посевной площади, занятой 

селекционными питомниками сельскохозяйственных культур, на территории 
Иркутской области.

3. Определить адрес электронной почты для направления получателем 
в министерство сельского хозяйства Иркутской области (далее - 
министерство) копий договоров с указанием наименования юридического 
лица, индивидуального предпринимателя (далее - контрагент), его места 
нахождения (адреса), идентификационного номера налогоплательщика, 
расчетного счета, открытого контрагенту в российской кредитной 
организации, а также заверенные им копии документов, подтверждающих 
оплату стоимости Приобретения, указанного в абзаце втором подпункта 12 
пункта 11 Порядка (далее - Приобретения), по договору за счет собственных 
средств получателя, заверенные копии документов, подтверждающих оплату 
части стоимости Приобретения за счет собственных средств, копии счетов на 
оплату стоимости Приобретения (далее - копии документов на оплату) 
mcxO 1 @govirk.ru

4. Установить срок направления в министерство заверенных копий 
документов на оплату, ранее представленных заявителем по адресу 
электронной почты, указанного в пункте 3 настоящего приказа, в течение 30 
календарных дней, следующих за днем направления незаверенных копий 
документов на оплату по адресу электронной почты.

5. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
( ), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» ( ).
ogirk.ru

www.pravo.gov.ru

Министр сельского хозяйства
Иркутской области И.П. Сумароков

govirk.ru
ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


3

Приложение 1 
к приказу министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
от J# МЛЛ 20/5 г. №

ПЕРЕЧЕНЬ 
ДОКУМЕНТОВ, ПОДТВЕРЖДАЮЩИХ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ГРАНТА В 

СООТВЕТСТВИИ С ПРОИЗВОДСТВЕННЫМ ПЛАНОМ

1. С целью реализации мероприятий по оказанию содействия отрасли 
скотоводства одновременно с отчетом об осуществлении расходов, 
источником финансового обеспечения которых является грант, в 
министерство сельского хозяйства Иркутской области представляются 
следующие документы:

1) на приобретение племенного крупного рогатого скота:
копия свидетельства о регистрации в государственном племенном 

регистре племенного стада сельскохозяйственных животных, выданного 
лицу, у которого приобретен племенной молодняк и которому принадлежит 
указанное племенное стадо;

копии договоров на приобретение племенного крупного рогатого 
скота;

копии племенных свидетельств на приобретенный племенной 
молодняк;

копии товарных накладных (товарно-транспортных накладных), или 
универсальных передаточных документов;

копии платежных документов, подтверждающих оплату на 
приобретенный племенной крупный рогатый скот.

2) на приобретение кормов для крупного рогатого скота:
копии договоров на приобретение кормов для крупного рогатого скота;
копии товарных накладных (товарно-транспортных накладных), или 

универсальных передаточных документов;
копии платежных документов, подтверждающих оплату на 

приобретенный корм для крупного рогатого скота.
3) на приобретение горюче-смазочных материалов для отрасли 

скотоводства:
копии договоров на приобретение горюче-смазочных материалов для 

отрасли скотоводства;
копии товарных накладных (товарно-транспортных накладных), или 

универсальных передаточных документов;
копии платежных документов, подтверждающих приобретение горюче­

смазочных материалов для отрасли скотоводства.



4

4) на приобретение ветеринарных препаратов, используемых в отрасли 
скотоводства:

копии договоров на приобретение ветеринарных препаратов, 
используемых в отрасли животноводства;

копии товарных накладных (товарно-транспортных накладных), или 
универсальных передаточных документов, или актов приема-передачи;

копии платежных документов, подтверждающих приобретение 
ветеринарных препаратов, используемых в отрасли животноводства.

5) на содержание основных средств производства, используемых в 
отрасли скотоводства (на приобретение запасных частей, расходных 
материалов к основным средствам производства, на текущий ремонт 
основных средств производства):

копии договоров на приобретение запасных частей, расходных 
материалов к основным средствам производства, на текущий ремонт 
основных средств производства;

копии товарных накладных (товарно-транспортных накладных), или 
универсальных передаточных документов, или актов приема-передачи.

копии платежных документов, подтверждающих приобретение 
запасных частей, расходных материалов к основным средствам производства, 
на текущий ремонт основных средств производства.

6) на приобретение сельскохозяйственной техники, грузовых и 
специальных автомобилей, технологического оборудования, используемых в 
отрасли скотоводства, год выпуска которых должен быть не ранее года, 
предшествующего году предоставления гранта (далее - оборудование):

копии договоров на приобретение сельскохозяйственной техники, 
грузовых и специальных автомобилей, технологического оборудования;

копии паспортов грузовых и специальных автомобилей;
копии товарных накладных (товарно-транспортных накладных), или 

универсальных передаточных документов, или актов приема-передачи;
копии платежных документов, подтверждающих приобретение 

сельскохозяйственной техники, грузовых и специальных автомобилей, 
технологического оборудования;

копии счетов, счетов-фактур (при наличии);
цветные фотографии оборудования.
2. С целью реализации мероприятий по оказанию содействия отрасли 

растениеводства одновременно с отчетом об осуществлении расходов, 
источником финансового обеспечения которых является грант, в 
министерство сельского хозяйства Иркутской области представляются 
следующие документы:

1) на приобретение оригинальных семян сельскохозяйственных культур 
высших категорий:

копии договоров на приобретение оригинальных семян 
сельскохозяйственных культур высших категорий;

копии сертификатов соответствия оригинальных семян;



5

копии товарных накладных (товарно-транспортных накладных) или 
универсального передаточного документа;

копии платежных документов, подтверждающих приобретение 
оригинальных семян сельскохозяйственных культур высших категорий.

2) на приобретение химических средств защиты растений:
копии договоров на приобретение химических средств защиты 

растений;
копии товарных накладных (товарно-транспортных накладных) на 

приобретение химических средств защиты растений, или универсального 
передаточного документа, или актов приема-передачи;

копии платежных документов, подтверждающих приобретение 
химических средств защиты растений.

3) на приобретение горюче-смазочных материалов для отрасли 
растениеводства:

копии договоров на приобретение горюче-смазочных материалов для 
отрасли растениеводства;

копии товарных накладных (товарно-транспортных накладных), или 
универсальных передаточных документов, или актов приема-передачи;

копии платежных документов, подтверждающих приобретение горюче­
смазочных материалов для отрасли растениеводства;

4) на приобретение минеральных и органических удобрений:
копии договоров на приобретение минеральных и органических 

удобрений;
копии товарных накладных (товарно-транспортных накладных), или 

универсальных передаточных документов, или актов приема-передачи;
копии платежных документов, подтверждающих минеральных и 

органических удобрений;
5) на содержание основных средств производства, используемых в 

отрасли растениеводства (на приобретение запасных частей, расходных 
материалов к основным средствам производства, на текущий ремонт 
основных средств производства):

копии договоров на приобретение запасных частей, и (или) расходных 
материалов к основным средствам производства, и (или) на текущий ремонт 
основных средств производства;

копии товарных накладных (товарно-транспортных накладных), или 
универсальных передаточных документов, или актов приема-передачи;

копии платежных документов, подтверждающих приобретение 
запасных частей, и (или) расходных материалов к основным средствам 
производства, и (или) на текущий ремонт основных средств производства;

6) на приобретение сельскохозяйственной техники, грузовых и 
специальных автомобилей, технологического оборудования, используемых в 
отрасли растениеводства, год выпуска которых должен быть не ранее года, 
предшествующего году предоставления гранта:

копии договоров на приобретение сельскохозяйственной техники, 
грузовых и специальных автомобилей, технологического оборудования;



6

копии паспортов грузовых и специальных автомобилей (в случае 
приобретения сельскохозяйственной техники, грузовых и специальных 
автомобилей);

копии товарных накладных (товарно-транспортных накладных), или 
универсальных передаточных документов, или актов приема-передачи;

копии платежных документов, подтверждающих приобретение 
сельскохозяйственной техники, грузовых и специальных автомобилей, 
технологического оборудования;

цветные фотографии оборудования.



7

Приложение 2 
к приказу министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
от Л? МЛ 20ЛЗ г.

Форма

Министру сельского хозяйства 
Иркутской области

от, 
(наименование некоммерческой научной организации)

(индивидуальный номер налогоплательщика)

(контактный телефон, адрес электронной почты)

Заявка
на участие в конкурсном отборе на право получения из областного бюджета 

гранта в форме субсидии некоммерческим научным организациям, не 
являющимся казенными учреждениями, включая бюджетные или 

автономные учреждения, в отношении которых органы исполнительной 
власти Иркутской области не осуществляют функции и полномочия 

учредителя, на поддержку собственного производства сельскохозяйственной 
продукции

Прошу допустить к участию в конкурсном отборе на право получения 
из областного бюджета гранта в форме субсидии некоммерческим научным 
организациям, не являющимся казенными учреждениями, включая 
бюджетные или автономные учреждения, в отношении которых органы 
исполнительной власти Иркутской области не осуществляют функции и 
полномочия учредителя, на поддержку собственного производства 
сельскохозяйственной продукции (далее - грант).

ПОДТВЕРЖДАЮ:
отсутствие факта получения средств из областного бюджета на 

основании иных нормативных правовых актов Иркутской области на цели, 
указанные в производственном плане, на день представления настоящей 
заявки;

отсутствие просроченной задолженности по возврату в областной 
бюджет субсидий, грантов, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том 
числе в соответствии с иными правовыми актами, на день представления 
настоящей заявки.

СОГЛАСЕН:
на осуществление проверок министерством соблюдения порядка и 

условий предоставления гранта, в том числе в части достижения результата 



8

его предоставления, а также проверок органами государственного 
финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации.

на обработку моих (руководителя) персональных данных в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

на публикацию (размещение) в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» информации обо мне 
(руководителе), о поданной мной (руководителем) настоящей заявке, иной 
информации обо мне (руководителе), связанной с отбором.

ПОДТВЕРЖДАЮ осуществление собственного производства 
сельскохозяйственной продукции на территории Иркутской области на день 
представления настоящей заявки.

Дата «»  20 года на которую проверяется 
соблюдение условия, установленного подпунктом 3 пункта 11 Порядка 
предоставления из областного бюджета грантов в форме субсидий 
некоммерческим научным организациям, не являющимся казенными 
учреждениями, включая бюджетные и автономные учреждения, в отношении 
которых органы исполнительной власти Иркутской области не осуществляют 
функции и полномочия учредителя, на поддержку собственного 
производства сельскохозяйственной продукции, утвержденного 
постановления Правительства Иркутской области
от 19 января 2023 года № 22-пп (в случае прямого и (или) косвенного участия 
акционерных обществ в уставном капитале заявителя).

С условиями проведения конкурсного отбора ознакомлен(а).

«___»20___г.

М.П. (при наличии)
(Ф.И.О., подпись)

«___»20___г.
(дата приема заявки) (Ф.И.О., подпись представителя министерства сельского хозяйства 

Иркутской области, принявшего заявку).».



9

Приложение 3 
к приказу министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
от ЖИЛ 20/3 г. №^с^мпр

форма
Производственный план

срок реализации один год со дня предоставления гранта*

* Примечание: в случаи наличия структурных подразделений (филиалов, обособленных подразделений) заполняется сводная форма и 
отдельно по каждому структурному подразделению (филиалу, обособленному подразделению)

Направление 
(направления) затрат на 

собственное производство 
сельскохозяйственной 

продукции

Виды затрат на собственное 
производство 

сельскохозяйственной продукции

Размер затрат на 
собственное 

производство 
сельскохозяйственной 

продукции,рублей

Источники финансирования
Средства 
гранта в 
пределах 
размера 
гранта, 

рублей**

Собственные 
(в том числе 

заемные) 
средства, 
рублей**

Собственные 
(в том числе 

заемные) 
средства, % 

***

Развитие отрасли 
скотоводства

на приобретение племенного 
крупного рогатого скота;
на приобретение кормов для 
крупного рогатого скота;
на приобретение горюче­
смазочных материалов для отрасли 
скотоводства;
на приобретение ветеринарных 
препаратов, используемых в 
отрасли скотоводства;
на содержание основных средств 
производства, используемых в



10

отрасли скотоводства (на
приобретение запасных частей, 
расходных материалов к основным 
средствам производства, на 
текущий ремонт основных средств 
производства);
на приобретение
сельскохозяйственной техники, 
грузовых и специальных
автомобилей, технологического 
оборудования, используемых в 
отрасли скотоводства, год выпуска 
которых должен быть не ранее 
года, предшествующего году 
предоставления гранта;

ИТОГО на развитие 
отрасли скотоводства

Развитие отрасли 
растениеводства

на приобретение оригинальных 
семян сельскохозяйственных
культур высших категорий;
на приобретение химических 
средств защиты растений;
на приобретение горюче­
смазочных материалов для отрасли 
растениеводства;
на приобретение минеральных и 
органических удобрений;
на содержание основных средств 
производства, используемых в 
отрасли растениеводства (на 
приобретение запасных частей, 
расходных материалов к основным



и

средствам производства, на 
текущий ремонт основных средств 
производства);
на приобретение
сельскохозяйственной техники, 
грузовых и специальных
автомобилей, технологического 
оборудования, используемых в 
отрасли растениеводства, год 
выпуска которых должен быть не 
ранее года, предшествующего году 
предоставления гранта

ИТОГО на развитие 
отрасли 
растениеводства

* * без учета налога на добавленную стоимость, за исключением заявителей, использующих право на освобождение от исполнения 
обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, размер затрат на собственное 
производство сельскохозяйственной продукции для которых включает сумму налога на добавленную стоимость;

* ** не может быть менее пяти процентов от размера затрат на собственное производство сельскохозяйственной продукции (без учета налога 
на добавленную стоимость, за исключением заявителей, использующих право на освобождение от исполнения обязанностей 
налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, размер затрат на собственное производство 
сельскохозяйственной продукции для которых включает сумму налога на добавленную стоимость).



12

Приложение 4 
к приказу министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
от ЛСДЛ 20г. №^'УАшр

Форма

Информация 
о наличии маточного поголовья крупного рогатого скота, в том числе 
молочного направления, используемого для ведения скотоводства на 

территории Иркутской области, на 1 января года*

* указывается год представления заявки

(наименование некоммерческой научной организации)

Наименование показателя На 1 января 
_____года*,  

голов
Маточное поголовье крупного рогатого скота, ВСЕГО:
В том числе:
Маточное поголовье крупного рогатого скота молочного 
направления

«»20 года ___________________________________________
(Ф.И.О., подпись, печать (при наличии))



13

Приложение 5 
к приказу министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
от Л? 20/^ г. Ж#*\# мпр

Форма
Информация 

о наличии на территории Иркутской области в году*  посевной
площади, занятой сельскохозяйственными культурами

(наименование некоммерческой научной организации)

Наименование показателя Посевная площадь, 
га

ВСЕГО:
Зерновые и зернобобовые культуры на зерно и семена (кроме 
риса)
в том числе:

пшеница озимая
пшеница яровая
рожь озимая
рожь яровая
гречиха
овес
ячмень (озимый и яровой)
прочие озимые зерновые
прочие яровые зерновые
прочие зернобобовые

Масличные культуры
в том числе:

соя (бобы соевые)
рапс яровой (кольза)
прочие масличные культуры, не включенные в другие 

группировки (в том числе лен-кудряш (масличный), рыжик)
Овощи открытого грунта
Картофель

в том числе: семенные посевы картофеля
Кормовые культуры, пастбища и сенокосы
в том числе:

однолетние травы
многолетние травы
кукуруза на корм
силосные культуры (кроме кукурузы)
культуры кормовые корнеплодные, бахчевые и прочие

В том числе в области семеноводства:
площадь, засеянная селекционными питомниками 

сельскохозяйственных культур
площадь, засеянная оригинальными семенами

сельскохозяйственных культур



14

из них:
площадь, засеянная элитными семенами

сельскохозяйственных культур

«»20 года ________________________________________
(Ф.И.О., подпись, печать (при наличии))

* указывается год, предшествующий году представления заявки



15

Приложение 6 
к приказу министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
от tMfiA 20/^ г. №^'^-мпр

Форма

Информации 
для осуществления министерством оценки заявок в соответствии с 

критериями оценки, предусмотренными пунктом 25 Порядка предоставления 
из областного бюджета грантов в форме субсидий некоммерческим научным 

организациям, не являющимся казенными учреждениями, включая 
бюджетные или автономные учреждения, в отношении которых органы 
исполнительной власти Иркутской области не осуществляют функции и 

полномочия учредителя, на поддержку собственного производства 
сельскохозяйственной продукции, утвержденного постановлением 
Правительства Иркутской области от 19 января 2023 года № 22-пп

(наименование некоммерческой научной организации)

№ 
п/п Наименование критерия для оценки Показатели критерия

Весовое 
значение 
критерия 
(в баллах)

1 Количество племенных коров,
используемых для ведения скотоводства 
на территории Иркутской области, на 1 
января года представления заявки

2 Количество товарных коров,
используемых для ведения скотоводства 
на территории Иркутской области, на 1 
января года представления заявки

3 Размер собственных средств (в 
процентном выражении от размера затрат 
на собственное производство
сельскохозяйственной продукции)

4 Выход телят на 100 коров, используемых 
для ведения скотоводства на территории 
Иркутской области, в году, 
предшествующем году представления 
заявки

5 Надой на одну фуражную корову, 
используемую для ведения скотоводства 
на территории Иркутской области, в году, 
предшествующем году представления 
заявки

6 Посевная площадь, занятая
сельскохозяйственными культурами, на 
территории Иркутской области в году,



16

предшествующем году представления 
заявки

7 Количество возделываемых
сельскохозяйственных культур на
семенные цели на территории Иркутской 
области в году, предшествующем году 
представления заявки

8 Посевная площадь, занятая
селекционными питомниками
сельскохозяйственных культур, на 
территории Иркутской области в году, 
предшествующем году представления 
заявки

9 Посевная площадь, занятая
оригинальными семенами
сельскохозяйственных культур, на 
территории Иркутской области в году, 
предшествующем году представления 
заявки

«»20 года _____________________________________________
(Ф.И.О., подпись, печать (при наличии))



17

Приложение 7 
к приказу министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
от Z/ 20/^ г. Ж^У^мпр

Форма

Сведения о количестве реализованного и (или) отгруженного на собственную 
переработку молока в 20 году*

* указывается год, предшествующий году представления заявки

(наименование некоммерческой научной организации)

№ 
п/п

Наименование показателя Ед. измерения Количество единиц

1. Объем производства молока килограмм
2. Объем реализованного и (или) 

отгруженного на собственную 
переработку молока

килограмм

«»20 года
(Ф.И.О., подпись, печать (при наличии))



18

Приложение 8 
к приказу министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
от J1] 20// г. №У'//мпр

Форма
Опись представленных документов для участия в отборе на право 
получения грантов в форме субсидий некоммерческим научным 

организациям, не являющимся казенным учреждениями, включая 
бюджетные и автономные учреждения, в отношении которых органы 

исполнительной власти Иркутской области не осуществляют функции и 
полномочия учредителя, на поддержку собственного производства 

сельскохозяйственной продукции

(наименование некоммерческой научной организации)

№ 
(порядковый 

номер 
документа)

Наименование представленных документов, количество 
листов в документе

Реквизиты 
документа 
(№, дата)

1 Заявка на участие в отборе (на__л.)
б/н от 

00.00.20_г.

2 ...
№_от 

00.00.20___г.

3 ...

Итого документов на____листах*

(Ф.И.О., подпись представителя министерства сельского хозяйства Иркутской области, принявшего 
документы, дата принятия документов)

* Обязательно к заполнению

«___»20__года
(Ф.И.О., подпись)

М.П. (при наличии)



19

Приложение 9 
к приказу министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
от ЛСйЛ 20/3 г. №.$7'3

Форма

Министру сельского хозяйства 
Иркутской области 

от_______________________________ ,
(наименование некоммерческой научной организации)

(индивидуальный номер налогоплательщика)

(контактный телефон, адрес электронной почты)

Письменные обязательства

В случае признания победителем отбора на право получения 
грантов в форме субсидий некоммерческим научным организациям, не 
являющимся казенным учреждениями, включая бюджетные и автономные 
учреждения, в отношении которых органы исполнительной власти 
Иркутской области не осуществляют функции и полномочия учредителя, на 
поддержку собственного производства сельскохозяйственной продукции 
(далее - грант) ОБЯЗУЮСЬ:

оплачивать за счет собственных средств приобретаемое оборудование, 
оборотные средства, племенной крупный рогатый скот, содержание 
основных средств производства, используемых в отрасли растениеводства и 
скотоводства, выполняемую работу (далее - Приобретения) в размере, равном 
процентному выражению размера собственных средств, указанному в 
производственном плане, но не менее пяти процентов от стоимости 
Приобретения (без учета налога на добавленную стоимость, за исключением 
заявителей, использующих право на освобождение от исполнения 
обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой 
налога на добавленную стоимость, стоимость Приобретений для которых 
включает сумму налога на добавленную стоимость) (далее - стоимость 
Приобретений);

исполнять производственный план в течение одного года со дня 
предоставления гранта;



20

осуществлять деятельность в течение одного года со дня предоставления 
гранта;

не приобретать за счет средств гранта иностранную валюту (за 
исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий);

включить в договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения 
обязательств по соглашению, согласие лиц, являющихся поставщиками 
(подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным 
в целях исполнения обязательств по соглашению, на осуществление 
проверок министерством соблюдения ими порядка и условий предоставления 
гранта, а также проверок органами государственного финансового контроля в 
соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации;

использовать грант в течение одного года со дня его предоставления 
(далее - срок использования гранта);

не продавать, не дарить, не передавать в аренду, пользование другим 
лицам, не обменивать или не отчуждать иным образом оборудование, 
племенной крупный рогатый скот, приобретенные за счет средств гранта, в 
течение одного года со дня предоставления гранта, за исключением случаев 
гибели или убоя по результатам выбраковки племенного крупного рогатого 
скота;

не направлять грант на осуществление затрат на собственное 
производство сельскохозяйственной продукции, финансирование которых 
осуществляется учредителем заявителя в соответствии с пунктом 1 
статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (для заявителя, 
являющегося бюджетным или автономным учреждением);

представлять в министерство в течение срока использования гранта 
ежеквартально не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, по формам, определенным типовой формой соглашения о 
предоставлении грантов в форме субсидий, в соответствии с пунктом 4 
статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, установленной 
министерством финансов Иркутской области, отчет о достижении значений 
результатов предоставления гранта (итоговый отчет о достижении значений 
результатов предоставления гранта представить в министерство в течение 30 
рабочих дней со дня истечения срока использования гранта), отчет об 
осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых 



21

является грант, с приложением документов, подтверждающих использование 
гранта в соответствии с производственным планом, перечень которых 
определяется правовым актом министерства (далее - отчет о расходах), 
(итоговый отчет о расходах представить в министерство в течение 30 
рабочих дней со дня истечения срока использования гранта);

возвратить грант в случае принятия решения о ликвидации 
(прекращении деятельности) заявителя до истечения срока использования 
гранта;

учитывать оборудование, оборотные средства, племенной крупный 
рогатый скот, приобретенные на средства гранта, на отдельном балансе 
обособленного подразделения (в случае если грант направляется на 
поддержку собственного производства сельскохозяйственной продукции, 
осуществляемого обособленным подразделением заявителя, имеющим 
отдельный баланс);

направлять грант исключительно на поддержку собственного 
производства сельскохозяйственной продукции, осуществляемого 
заявителем на территории Иркутской области.


